市场监管总局

关于加快推进食品经营许可

改革工作的通知

国市监食经〔2018〕213 号

各省、自治区、直辖市市场监督管理局、食品药品监督管理局，新疆生产建设兵团食品药品

监督管理局：
  为贯彻全国深化“放管服”改革转变政府职能电视电话会议精神，根据《国务院关于在

全国推开“证照分离”改革的通知》（国发〔2018〕35 号）要求，营造更优营商环境，现就

加快推进食品经营许可改革工作相关事宜通知如下。
  一、主要目标
  深入贯彻落实国务院“放管服”改革要求，在保障食品安全的前提下，进一步优化食品

经营许可条件、简化许可流程、缩短许可时限，加快推行电子化审批，不断完善许可工作体

系，持续提升食品经营许可工作便利化、智能化水平。
  二、主要任务
  （一）试点推行“告知承诺制”。告知承诺，是指申请人提出食品经营许可申请，监管

部门一次性告知其审批条件和需要提交的材料，申请人在规定时间内提交的申请材料齐全、

符合法定形式，且书面承诺申请材料与实际一致的，监管部门可以当场作出书面行政许可决

定的方式。各地对新申请食品经营许可（限仅从事预包装食品销售）、申请变更许可（限经

营条件未发生变化）、申请延续许可（限经营条件未发生变化）的，要试点推行“告知承诺

制”。各地可结合实际，在保障食品安全的前提下，扩大推行告知承诺制的范围。
  （二）优化许可事项。对餐饮服务经营者申请在就餐场所销售饮料等预包装食品的，不

需在食品经营许可证上标注销售类经营项目。
  （三）缩短许可时限。许可部门作出行政许可决定的时限缩短至自受理申请之日起 12
个工作日内，因特殊原因需要延长期限的，经本行政机关负责人批准，可以延长 6 个工作

日，并应当将延长期限的理由告知申请人。许可部门自作出行政许可决定之日起 6 个工作日

内颁发食品经营许可证。鼓励有条件的省（区、市）根据地方实际，进一步缩短许可审查和

发证时限。
  （四）全面推行许可信息化。各地要全面推行许可申请、受理、审查、发证、查询等网

上办理，切实提高网上办理时效。加快推进食品经营许可电子证书的发放和使用。不断完善

食品经营许可数据库，并及时向社会公开，供公众查询。推进食品经营许可数据库与相关市

场主体数据库信息互通共享，在线获取核验营业执照、法定代表人或负责人身份证明等材料，

不断提高许可效率。
  三、工作要求
  （一）加强组织领导。要认真梳理许可审查各环节存在的主要问题、难点堵点，有针对

性的提出解决措施，并逐项落实改革任务、责任人和时限。要加强对食品经营许可改革工作

推进情况的跟踪了解和检查指导，及时协调解决改革中出现的问题，重大问题要及时向市场

监管总局报告。
  （二）加强调查研究。对监管中发现的新问题、新情况，特别是新业态、新模式、新技

术，要加强调查研究，适时组织开展食品安全风险状况和关键风险点评估，以包容审慎为原

则，探索制定有针对性的许可和日常监管要求、措施，严控食品安全风险。
  （三）规范许可工作。要进一步明确食品经营许可事权，加强对基层一线许可工作人员

的指导和培训，统一执行标准，细化审查要求，不得擅自增加申请材料、增设审查要求。要

全面公开食品经营许可办理流程，实现办理全过程公开透明、可追溯、可核查，切实保障群

众的知情权、参与权和监督权。
  （四）强化服务指导。要加强对申请人办理食品经营许可的针对性指导。鼓励地方积极

推行提供申请材料样本、提前咨询等服务，提前咨询应明确办结时限。
  （五）加强事中事后监管。对以告知承诺方式取得许可的食品经营者，应在作出许可决

定之日起 30 个工作日内实施监督检查，重点检查食品经营者实际情况与承诺内容是否相符、

食品经营条件是否符合食品安全要求等情况。对实际情况与承诺内容不相符的，应当从严处

理，将相关行政处罚和失信信息记于食品经营者名下，并通过国家企业信用信息公示系统向

社会公示。

  市场监管总局
  2018 年 11 月 9 日